

EXAMINATION INSTRUCTIONS FOR MAJOR SUBJECTS

B.Sc./B.A. Semester-I (NEP)

1. The examination of each major subject consists of one integrated question paper, which is divided into three Parts, and each Part corresponds to one of the three Papers [Part I – Paper-I; Part II – Paper II; Part III – Paper III] (wherever applicable).
2. For writing answers, examinee will be provided two/three separate answer books (wherever applicable), each assigned to a specific Major Subject. One answer book for Paper I; One answer book for Paper II; One answer book for Part III – Paper III. (wherever applicable) each Major Subject.
3. The answer books shall be clearly marked/labeled as:
 - **Green Sticker/Green Stamp for Part I – Paper-I**
 - **Red Sticker/Red Stamp for Part II – Paper II**
 - **Blue Sticker/Blue Stamp for Part III – Paper III (wherever applicable)**
4. Examinee must ensure that they write answers only in the answer book meant for that particular Paper. If answers are written in the wrong answer book, these responses will not be evaluated.
5. Please note that no B-copy shall be provided.
6. Students are required to carefully read and strictly follow all instructions printed on the integrated question paper (Template Enclosed)
7. Examinees are kindly instructed not to write anything on the question paper except the Roll Number at the designated place. Any violation of this instruction shall be treated as U.F.M.
8. No student shall be permitted to enter the Examination Hall after 30 minutes from the commencement of the examination, and similarly, no student shall be allowed to leave the hall before 30 minutes prior to the completion of the examination.
9. All examinees are required to carry a valid Admit Card along with a valid Identity Card and present them for verification during the examination.


Controller of Examinations

Controller of Examinations
University of Allahabad

Group A Subjects

Total Pages:

Roll No.....

.....

B.Sc. (Semester-I) NEP Examination, 2025-26

BIOCHEMISTRY/ BOTANY/ CHEMISTRY/ COMPUTER SCIENCE/ PHYSICS, ZOOLOGY/
GEOLOGY/ ENVIRONMENTAL SCIENCE/OFFICE MANAGEMENT
(MAJOR)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 105

समय: तीन घंटा

अधिकतम अंक: 105

.....

GENERAL INSTRUCTIONS:

1. This examination consists of one integrated question paper, which is divided into three Parts, and each Part corresponds to one of the three Papers [*Part I – Paper-I; Part II – Paper II; Part III – Paper III*] of the Major Subject.
2. For writing answers, examinee will be provided three separate answer books, each assigned to a specific Paper. One answer book for Paper I; One answer book for Paper II; One answer book for Paper III.
3. Examinee must ensure that they write answers only in the answer book meant for that particular Paper. If answers are written in the wrong answer book, these responses will not be evaluated.

सामान्य निर्देश

1. यह परीक्षा एक एकीकृत प्रश्न पत्र युक्त है जो तीन भागों में विभाजित किया गया है, प्रत्येक भाग मेजर विषय के तीन प्रश्न-पत्रों [भाग I – प्रश्न-पत्र I ; भाग II – प्रश्न-पत्र II ; भाग III – प्रश्न पत्र III] से संबंधित है।
2. उत्तर लिखने के लिए परीक्षार्थियों को तीन अलग-अलग उत्तर पुस्तिकाएँ दी जाएँगी, प्रत्येक उत्तर पुस्तिका विशेष प्रश्न-पत्र से संबंधित होगी। एक उत्तर पुस्तिका पत्र I के लिए; एक उत्तर पुस्तिका पत्र II के लिए; एक उत्तर पुस्तिका पत्र III के लिए।
3. परीक्षार्थियों को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे उत्तर केवल उसी उत्तर पुस्तिका में लिखें जो उस प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित है। यदि उत्तर गलत उत्तर पुस्तिका में लिखे जाते हैं, तो उनका मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।

PAPER-I
(Part-I)

Time: One Hour

समय: 1 घंटा

Maximum

अधिकतम

Marks: 35

अंक: 35

INSTRUCTIONS:

1. Paper I consists of three categories of questions.
2. **Questions 1–4 are Short Answer questions**, from which **any three** must be attempted; **each carries 3 marks** and must be written within the mandatory word limit of 60–80 words.
3. **Questions 5–7 are Medium/Explanatory questions**, and examinees are required to attempt **any two**; each question **carries 6 marks** and should be answered in 150–180 words.
4. **Questions 8–9 are Comprehensive/Analytical questions**, and examinees must attempt **any one**; the chosen question **carries 14 marks** and must be written within 250–300 words.

निर्देश

1. प्रश्न-पत्र I में तीन प्रकार के प्रश्न शामिल हैं
2. प्रश्न 1–4 संक्षिप्त/अतिलघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, जिनमें से किन्हीं भी **तीन प्रश्नों** को हल करना आवश्यक है; प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है और उत्तर 60–80 शब्दों की सीमा में लिखा जाना चाहिए।
3. प्रश्न 5–7 मध्यम/व्याख्यात्मक प्रश्न हैं, जिनमें से किन्हीं **भी दो प्रश्नों** को हल करना है; प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है और उत्तर 150–180 शब्दों में लिखा जाना चाहिए।
4. प्रश्न 8–9 व्यापक/दीर्घ/विश्लेषणात्मक उत्तरी प्रश्न हैं, जिनमें से केवल **एक प्रश्न** हल करना है; यह प्रश्न 14 अंकों का है और इसका उत्तर 250–300 शब्दों की सीमा में लिखा जाना चाहिए।

Q 1.

Q 2.

Q 3.

Q 4.

Q 5.

Q 6.

Q 7.

Q 8.

Q 9.

PAPER-II

(Part-II)

Time: One Hour

समय: 1 घंटा

Maximum

अधिकतम

Marks: 35

अंक: 35

INSTRUCTIONS:

The structure and instructions for Paper II are the same as those prescribed for Paper I.

निर्देश

प्रश्न-पत्र II के निर्देश बिल्कुल वही हैं जो प्रश्न-पत्र I के लिए निर्धारित हैं।

Q 1.

Q 2.

Q 3.

Q 4.

Q 5.

Q 6.

Q 7.

Q 8.

Q 9.

PAPER-III

(Part-III)

Time: One Hour

समय: 1 घंटा

Maximum

अधिकतम

Marks: 35

अंक: 35

INSTRUCTIONS:

The structure and instructions for Paper III are the same as those prescribed for Paper I.

निर्देश

प्रश्न-पत्र III के निर्देश बिल्कुल वही हैं जो प्रश्न-पत्र I के लिए निर्धारित हैं।

Q 1.

Q 2.

Q 3.

Q 4.

Q 5.

Q 6.

Q 7.

Q 8.

Q 9.

Group B Subjects

Total Pages:

Roll No.....

.....

B.A./BSc (Semester-I) NEP Examination, 2025-26

**Anthropology/English Literature/English Language/ Economics/ Mathematics
(Major)**

Time: Three Hours

Maximum Marks: 140

समय: तीन घंटा

अधिकतम अंक:140

.....

GENERAL INSTRUCTIONS:

1. This examination consists of one integrated question paper, which is divided into three Parts, and each Part corresponds to one of the three Papers [*Part I – Paper-I; Part II – Paper II; Part III – Paper III*] of the Major Subject.
2. For writing answers, examinee will be provided three separate answer books, each assigned to a specific Paper. One answer book for Paper I; One answer book for Paper II; One answer book for Paper III.
3. Examinee must ensure that they write answers only in the answer book meant for that particular Paper. If answers are written in the wrong answer book, these responses will not be evaluated.

सामान्य निर्देश

1. यह परीक्षा एक एकीकृत प्रश्न पत्र युक्त है जो तीन भागों में विभाजित किया गया है, प्रत्येक भाग मेजर विषय के तीन प्रश्न-पत्रों [भाग I – प्रश्न-पत्र I ; भाग II – प्रश्न-पत्र II ; भाग III – प्रश्न पत्र III] से संबंधित है।
2. उत्तर लिखने के लिए परीक्षार्थियों को तीन अलग-अलग उत्तर पुस्तिकाएँ दी जाएँगी, प्रत्येक उत्तर पुस्तिका विशेष प्रश्न-पत्र से संबंधित होगी। एक उत्तर पुस्तिका पत्र I के लिए; एक उत्तर पुस्तिका पत्र II के लिए; एक उत्तर पुस्तिका पत्र III के लिए।
3. परीक्षार्थियों को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे उत्तर केवल उसी उत्तर पुस्तिका में लिखें जो उस प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित है। यदि उत्तर गलत उत्तर पुस्तिका में लिखे जाते हैं, तो उनका मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।

PAPER-I
(Part-I)

Time: One Hour

समय: 1 घंटा

Maximum

Marks: 50

अधिकतम

अंक: 50

INSTRUCTIONS:

1. Paper I consists of two categories of questions.
2. Questions **1–3** are Short Answer questions, from which **any two** must be attempted; each carries **5 marks** and must be written within the mandatory word limit of 80-90 words.
3. Questions **4 to 7** belong to the Essay/Descriptive/Comprehensive category, and examinees are required to attempt **any two** questions; each of these carries **20 marks** and must be written within the prescribed word limit of 230–250 words.

निर्देश

1. प्रश्न-पत्र I में दो प्रकार के प्रश्न शामिल हैं
2. प्रश्न 1–3 संक्षिप्त/अतिलघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, जिनमें से किन्हीं भी **दो प्रश्नों** को हल करना आवश्यक है; प्रत्येक प्रश्न **5 अंकों** का है और उत्तर 80-90 शब्दों की सीमा में लिखा जाना चाहिए।
3. प्रश्न 4 से 7 निबंधात्मक/वर्णनात्मक/व्यापक/दीर्घ श्रेणी के हैं, और परीक्षार्थियों को इनमें से किन्हीं **दो प्रश्नों** के उत्तर अनिवार्यतः देना है; प्रत्येक प्रश्न **20 अंकों** का है और इसका उत्तर निर्धारित 230–250 शब्दों की सीमा के भीतर लिखा जाना आवश्यक है।

Q 1.

Q 2.

Q 3.

Q 4.

Q 5.

Q 6.

Q 7.

PAPER-II
(Part-II)

Time: One Hour

समय: 1 घंटा

Maximum

Marks: 50

अधिकतम

अंक: 50

.....

INSTRUCTIONS:

1. The structure and instructions for **Paper II** are the same as those prescribed for **Paper I**.

निर्देश

1. प्रश्न-पत्र II के निर्देश बिल्कुल वही हैं जो प्रश्न-पत्र I के लिए निर्धारित हैं।

Q 1.

Q 2.

Q 3.

Q 4.

Q 5.

Q 6.

Q 7.

PAPER-III

(Part-III)

Time: One Hour

समय: 1 घंटा

Maximum

Marks: 40

अधिकतम

अंक: 40

.....

INSTRUCTIONS:

1. Paper III consists of two categories of questions.
2. Questions **1–3** are Short Answer questions, from which **any two** must be attempted; each carries **5 marks** and must be written within the mandatory word limit of 80-90 words.
3. Questions 4 to 7 belong to the Essay/Descriptive/Comprehensive category, and examinees are required to attempt **any two** questions; each of these carries **15 marks** and must be written within the prescribed word limit of 200–220 words.

निर्देश

1. प्रश्न-पत्र III में दो प्रकार के प्रश्न शामिल हैं
2. प्रश्न 1–3 संक्षिप्त/अतिलघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, जिनमें से किन्हीं भी दो प्रश्नों को हल करना आवश्यक है; प्रत्येक प्रश्न **5 अंकों** का है और उत्तर 80-90 शब्दों की सीमा में लिखा जाना चाहिए।
3. प्रश्न 4 से 7 निबंधात्मक/वर्णनात्मक/व्यापक/दीर्घ श्रेणी के हैं, और परीक्षार्थियों को इनमें से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर अनिवार्यतः देना है; प्रत्येक प्रश्न **15 अंकों** का है और इसका उत्तर निर्धारित 200–220 शब्दों की सीमा के भीतर लिखा जाना आवश्यक है।

Q 1.

Q 2.

Q 3.

Q 4.

Q 5.

Q 6.

Q 7.

Group C Subjects

Total Pages:

Roll No.....

.....

B.A./BSc (Semester-I) NEP Examination, 2025-26

**PHILOSOPHY/SOCIOLOGY/ANCIENT HISTORY/ MODERN HISTORY /MEDIEVAL HISTORY,
HINDI/SANSKRIT/EDUCATION/ POLITICAL SCIENCE/ARABIC/PERSIAN,/URDU**

(Major)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 140

समय: तीन घंटा

अधिकतम अंक:140

.....

GENERAL INSTRUCTIONS:

1. This examination consists of **one integrated** question paper, which is divided into two Parts, and each Part corresponds to one of the two Papers [*Part I – Paper-I; Part II – Paper II*] of the **Major Subject**.
2. For writing answers, examinee will be provided two separate answer books, each assigned to a specific Paper. One answer book for Paper I; One answer book for Paper II.
3. Examinee must ensure that they write answers only in the answer book meant for that particular Paper. If answers are written in the wrong answer book, those responses will not be evaluated.

सामान्य निर्देश

1. यह परीक्षा एक एकीकृत प्रश्न पत्र युक्त है जो दो भागों में विभाजित किया गया है, प्रत्येक भाग मेजर विषय के अलग-अलग प्रश्न-पत्र [भाग I – प्रश्न-पत्र I; भाग II – प्रश्न-पत्र II] से संबंधित है।
2. उत्तर लिखने के लिए परीक्षार्थियों को दो अलग-अलग उत्तर पुस्तिकाएँ दी जाएँगी, प्रत्येक उत्तर पुस्तिका विशेष प्रश्न-पत्र से संबंधित होगी। एक उत्तर पुस्तिका पत्र I के लिए; एक उत्तर पुस्तिका पत्र II के लिए।
3. परीक्षार्थियों को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे उत्तर केवल उसी उत्तर पुस्तिका में लिखें जो उस प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित है। यदि उत्तर गलत उत्तर पुस्तिका में लिखे जाते हैं, तो उनका मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।

PAPER-I
(Part-I)

Time: One Hour Thirty Minutes

Maximum Marks: 70

समय: 1 घण्टा, तीस मिनट

अधिकतम अंक: 70

INSTRUCTIONS:

1. Paper I consists of two categories of questions.
2. **Questions 1–6 are Short Answer questions**, from which **any four** must be attempted; each carries **7 marks** and must be written within the mandatory word limit of 80-120 words.
3. **Questions 7 to 12 belong to the Descriptive/Comprehensive category**, and examinees are required to attempt **any three** questions; each of these carries **14 marks** and must be written within the prescribed word limit of **270-300 words**.

निर्देश

1. प्रश्न-पत्र 1 में दो प्रकार के प्रश्न शामिल हैं
2. प्रश्न 1–6 संक्षिप्त/अतिलघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, जिनमें से किन्हीं भी **चार प्रश्नों** को हल करना आवश्यक है; प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है और उत्तर 80-120 शब्दों की सीमा में लिखा जाना चाहिए।
3. प्रश्न 7 से 12 निबंधात्मक/वर्णनात्मक/व्यापक/दीर्घ श्रेणी के हैं, और परीक्षार्थियों को इनमें से किन्हीं **तीन प्रश्नों** के उत्तर अनिवार्यतः देना है; प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है और इसका उत्तर निर्धारित 270-300 शब्दों की सीमा के भीतर लिखा जाना आवश्यक है।

Q 1.

Q 2.

Q 3.

Q 4

Q 5

Q 6.

Q 7.

Q 8.

Q 9.

Q 10

Q 11

Q 12

PAPER-II
(Part-II)

Time: One Hour Thirty Minutes

समय: 1 घण्टा, तीस मिनट

Maximum Marks: 70

अधिकतम अंक: 70

.....

INSTRUCTIONS:

The structure and instructions for Paper II are the same as those prescribed for Paper I.

निर्देश

प्रश्न-पत्र II के निर्देश बिल्कुल वही हैं जो प्रश्न-पत्र I के लिए निर्धारित हैं।

Q 1.

Q 2.

Q 3.

Q 4

Q 5

Q 6.

Q 7.

Q 8.

Q 9.

Q 10

Q 11

Q 12

Group D Subjects

Total Pages:

Roll No.....

.....

B.A. /BSc (Semester-I) NEP Examination, 2025-26

**Defence Studies/Geography/Psychology/Statistics/Computer Applications in Social
Sciences/Physical Education**

(MAJOR)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 120

समय: तीन घंटा

अधिकतम अंक:120

.....

GENERAL INSTRUCTIONS:

1. This examination consists of **one integrated** question paper, which is divided into two Parts, and each Part corresponds to one of the two Papers [*Part I – Paper-I; Part II – Paper II*] of the Major Subject.
2. For writing answers, examinee will be provided two separate answer books, each assigned to a specific Paper. One answer book for Paper I; One answer book for Paper II.
3. Examinee must ensure that they write answers only in the answer book meant for that particular Paper. If answers are written in the wrong answer book, those responses will not be evaluated.

सामान्य निर्देश

1. यह परीक्षा एक एकीकृत प्रश्न पत्र युक्त है जो दो भागों में विभाजित किया गया है, प्रत्येक भाग मेजर विषय के अलग-अलग प्रश्न-पत्र [भाग I – प्रश्न-पत्र I ; भाग II – प्रश्न-पत्र II] से संबंधित है।
2. उत्तर लिखने के लिए परीक्षार्थियों को दो अलग-अलग उत्तर पुस्तिकाएँ दी जाएँगी, प्रत्येक उत्तर पुस्तिका विशेष प्रश्न-पत्र से संबंधित होगी। एक उत्तर पुस्तिका पत्र I के लिए; एक उत्तर पुस्तिका पत्र II के लिए।
3. परीक्षार्थियों को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे उत्तर केवल उसी उत्तर पुस्तिका में लिखें जो उस प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित है। यदि उत्तर गलत उत्तर पुस्तिका में लिखे जाते हैं, तो उनका मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।

PAPER-I

(Part-I)

Time: One Hour Thirty Minutes

समय: 1 घण्टा, तीस मिनट

Maximum

Marks: 60

अधिकतम

अंक: 60

INSTRUCTIONS:

1. Paper I consists of two categories of questions.
2. **Questions 1–5 are Short Answer questions**, from which **any three** must be attempted; each carries **6 marks** and must be written within the mandatory word limit of 100-120 words.
3. **Questions 6 to 10 belong to the Descriptive/Comprehensive category**, and examinees are required to attempt **any three** questions; each of these carries **14 marks** and must be written within the prescribed word limit of **300-350** words.

निर्देश

1. प्रश्न-पत्र I में दो प्रकार के प्रश्न शामिल हैं
2. प्रश्न 1–5 संक्षिप्त/अतिलघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, जिनमें से किन्हीं भी **तीन प्रश्नों** को हल करना आवश्यक है; प्रत्येक प्रश्न **6 अंकों** का है और उत्तर 100-120 शब्दों की सीमा में लिखा जाना चाहिए।
3. प्रश्न 6 से 10 निबंधात्मक/वर्णनात्मक/व्यापक/दीर्घ श्रेणी के हैं, और परीक्षार्थियों को इनमें से किन्हीं **तीन प्रश्नों** के उत्तर अनिवार्यतः देना है; प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है और इसका उत्तर निर्धारित 300-350 शब्दों की सीमा के भीतर लिखा जाना आवश्यक है।

Q 1.

Q 2.

Q 3.

Q 4

Q 5

Q 6.

Q 7.

Q 8.

Q 9

Q 10

PAPER-II

(Part-II)

Time: One Hour Thirty Minutes

समय: 1 घण्टा, तीस मिनट

Maximum Marks: 60

अधिकतम अंक: 60

INSTRUCTIONS:

The structure and instructions for Paper II are the same as those prescribed for Paper I.

निर्देश

प्रश्न-पत्र II के निर्देश बिल्कुल वही हैं जो प्रश्न-पत्र I के लिए निर्धारित हैं।

Q 1.

Q 2.

Q 3.

Q 4

Q 5

Q 6.

Q 7.

Q 8.

Q 9

Q 10

Group E Subjects

Total Pages:

Roll No.....

.....

B.A. (Semester-I) NEP Examination, 2025-26

VOCAL/TABLA/SITAR/PAINTING

(MAJOR)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 120

समय: तीन घंटा

अधिकतम अंक:120

.....

GENERAL INSTRUCTIONS:

1. This examination consists of **one integrated** question paper, which is divided into two Parts, and each Part corresponds to one of the two Papers [*Part I – Paper-I; Part II – Paper II*] of the Major Subject.
2. For writing answers, examinee will be provided two separate answer books, each assigned to a specific Paper. One answer book for Paper I; One answer book for Paper II.
3. Examinee must ensure that they write answers only in the answer book meant for that particular Paper. If answers are written in the wrong answer book, those responses will not be evaluated.

सामान्य निर्देश

1. यह परीक्षा एक एकीकृत प्रश्न पत्र युक्त है जो दो भागों में विभाजित किया गया है, प्रत्येक भाग मेजर विषय के अलग-अलग प्रश्न-पत्र [भाग I – प्रश्न-पत्र I ; भाग II – प्रश्न-पत्र II] से संबंधित है।
2. उत्तर लिखने के लिए परीक्षार्थियों को दो अलग-अलग उत्तर पुस्तिकाएँ दी जाएँगी, प्रत्येक उत्तर पुस्तिका विशेष प्रश्न-पत्र से संबंधित होगी। एक उत्तर पुस्तिका पत्र I के लिए; एक उत्तर पुस्तिका पत्र II के लिए।
3. परीक्षार्थियों को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे उत्तर केवल उसी उत्तर पुस्तिका में लिखें जो उस प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित है। यदि उत्तर गलत उत्तर पुस्तिका में लिखे जाते हैं, तो उनका मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।

PAPER-I

(Part-I)

Time: One Hour Thirty Minutes

Maximum Marks: 50

समय: 1घण्टा, तीस मिनट

अधिकतम अंक: 50

INSTRUCTIONS:

1. Paper I consists of two categories of questions.
2. **Questions 1–6 are Short Answer questions**, from which **any four** must be attempted; each carries **5 marks** and must be written within the mandatory word limit of 80-100 words.
3. **Questions 7 to 12 belong to the Descriptive category**, and examinees are required to attempt **any three** questions; each of these carries **10 marks** and must be written within the prescribed word limit of **280-320** words.

निर्देश

1. प्रश्न-पत्र I में दो प्रकार के प्रश्न शामिल हैं
2. प्रश्न 1–6 संक्षिप्त/अतिलघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, जिनमें से किन्हीं भी **चार प्रश्नों** को हल करना आवश्यक है; प्रत्येक प्रश्न **5 अंकों** का है और उत्तर 80-100 शब्दों की सीमा में लिखा जाना चाहिए।
3. प्रश्न 7 से 12 वर्णनात्मक श्रेणी के हैं, और परीक्षार्थियों को इनमें से किन्हीं **तीन प्रश्नों** के उत्तर अनिवार्यतः देना है; प्रत्येक प्रश्न **10 अंकों** का है और इसका उत्तर निर्धारित **280-320** शब्दों की सीमा के भीतर लिखा जाना आवश्यक है।

Q 1.

Q 2.

Q 3.

Q 4

Q 5

Q 6.

Q 7.

Q 8.

Q 9

Q 10

Q 11

Q 12

PAPER-II

(Part-II)

Time: One Hour Thirty Minutes

समय: 1 घण्टा, तीस मिनट

Maximum

Marks: 50

अधिकतम

अंक: 50

.....

INSTRUCTIONS:

The structure and instructions for Paper II are the same as those prescribed for Paper I.

निर्देश

प्रश्न-पत्र II के निर्देश बिल्कुल वही हैं जो प्रश्न-पत्र I के लिए निर्धारित हैं।

Q 1.

Q 2.

Q 3.

Q 4

Q 5

Q 6.

Q 7.

Q 8.

Q 9

Q 10

Q 11

Q 12